
千トン 千トン 光製品 千Ｋｍｃ

通信 電力 電気機械 自動車 建設・電販その他内需 内需計 輸出 計
前年度比

％
心線販売 電力 その他内需 輸出 計

前年度比
％

計
前年度比

％

年 １９年度 10.5 49.8 134.9 90.4 342.2 49.6 677.5 16.8 694.2 ▲ 0.5 342.5 18.5 6.5 5.9 31.0 3.6 38,902 ▲ 21.1

度 ２０年度 10.4 47.6 130.2 82.4 299.4 40.8 610.8 11.8 622.6 ▲ 10.3 270.7 17.5 5.9 8.5 31.9 2.8 41,519 6.7

別 ２１年度 9.0 47.2 136.6 83.9 298.1 42.2 617.1 13.3 630.4 1.2 291.1 14.9 5.8 5.7 26.4 ▲ 17.0 44,397 6.9

２２年度 7.7 41.9 131.5 84.1 297.4 39.7 602.2 17.4 619.6 ▲ 1.7 272.2 15.4 6.3 0.6 22.3 ▲ 15.5 49,234 10.9

２３年度 7.8 44.1 121.3 92.4 302.9 39.0 607.5 12.0 619.5 ▲ 0.0 268.0 17.1 7.6 2.0 26.6 19.2 32,326 ▲ 34.3

前年度比％ 1.0 5.2 ▲ 7.7 9.9 1.9 ▲ 1.8 0.9 ▲ 30.8 ▲ 0.0 ▲ 1.5 10.8 19.9 229.8 19.2 ▲ 34.3

トン トン 光製品 千Ｋｍｃ

通信 電力 電気機械 自動車 建設・電販その他内需 内需計 輸出 計
前年同月比

％
心線販売 電力 その他内需 輸出 計

前年同月比
％

計
前年同月比

％

２３年４月 632 3,391 10,340 7,407 24,628 3,211 49,609 621 50,230 ▲ 3.2 22,610 1,411 570 1 1,982 39.8 4,805 21.4

５月 539 2,995 9,431 6,382 22,313 2,962 44,622 725 45,347 4.1 20,389 1,261 543 56 1,860 2.8 3,484 ▲ 1.2

月 ６月 628 4,015 11,397 8,291 25,489 3,372 53,192 782 53,974 ▲ 2.4 24,072 1,400 689 100 2,189 21.9 4,010 ▲ 7.8

７月 613 3,931 10,761 8,185 24,454 3,191 51,135 763 51,898 2.0 22,888 1,414 618 230 2,262 27.4 2,715 ▲ 33.2

８月 648 3,457 9,341 6,868 23,125 2,785 46,224 714 46,938 ▲ 1.2 19,241 1,560 501 204 2,265 45.7 2,321 ▲ 38.3

９月 604 3,625 10,201 8,730 25,022 3,486 51,668 1,099 52,767 ▲ 6.6 21,771 1,665 632 599 2,896 45.7 2,427 ▲ 44.2

別 １０月 660 4,013 10,746 8,952 26,665 3,356 54,392 779 55,171 3.0 23,895 1,340 733 2 2,075 16.2 2,285 ▲ 40.2

１１月 587 4,338 10,590 8,917 27,708 3,156 55,296 970 56,266 1.2 23,780 1,090 707 202 1,999 21.7 1,595 ▲ 60.0

１２月 683 3,406 10,110 8,061 27,094 3,200 52,554 996 53,550 0.3 22,340 1,499 651 4 2,154 39.9 1,782 ▲ 56.4

１月 663 3,347 8,899 6,432 24,901 3,147 47,389 616 48,005 2.9 22,331 1,197 540 3 1,740 ▲ 13.0 2,062 ▲ 48.7

２月 761 3,355 9,768 7,183 25,378 3,315 49,760 2,928 52,688 6.6 23,106 1,446 655 4 2,105 1.0 2,162 ▲ 49.6

３月 802 4,181 9,731 6,946 26,166 3,806 51,632 1,033 52,665 ▲ 4.7 21,546 1,824 732 554 3,110 5.3 2,678 ▲ 46.8

２４年４月 687 3,631 9,987 7,013 26,465 3,640 51,423 969 52,392 4.3 21,512 1,522 614 2 2,138 7.9 2,476 ▲ 48.5

５月 688 3,312 9,160 6,640 24,503 3,282 47,585 743 48,328 6.6 21,974 1,050 524 2 1,576 ▲ 15.3 2,503 ▲ 28.1

前年同月比％ 27.6 10.6 ▲ 2.9 4.0 9.8 10.8 6.6 2.5 6.6 7.8 ▲ 16.7 ▲ 3.5 ▲ 96.4 ▲ 15.3 ▲ 28.1

６月（推定） 600 3,500 9,400 7,200 21,300 3,500 45,500 2,800 48,300 ▲ 10.5 23,000 1,000 600 100 1,700 ▲ 22.3 －

前年同月比％ ▲ 4.5 ▲ 12.8 ▲ 17.5 ▲ 13.2 ▲ 16.4 3.8 ▲ 14.5 258.1 ▲ 10.5 ▲ 4.5 ▲ 28.6 ▲ 12.9 0.0 ▲ 22.3

注）　網掛けは実績値で対前年同月比がマイナスのもの、また　光製品の前年同期比は原数で計算。 [KN240705]

「主要部門別」　出荷推移（～2024年5月分実績、6月分推定）　　<数量>

銅　　　　電　　　　線 ア ル　ミ　電　線

銅　　　　電　　　　線 ア ル　ミ　電　線



単位：千トン

裸線 巻線 機器用電線
通信用電線・

ケーブル
電力用電線・

ケーブル 被覆線 輸送用電線 計 前年度比％

年 １９年度 43.1 128.3 39.6 16.3 266.7 129.7 70.6 694.2 ▲ 0.5

度 ２０年度 46.2 118.3 36.6 15.2 227.9 116.5 62.1 622.6 ▲ 10.3

別 ２１年度 40.4 131.3 43.4 13.9 221.6 117.0 62.7 630.4 1.2

２２年度 38.6 124.6 41.5 13.2 223.6 114.1 63.9 619.6 ▲ 1.7

２３年度 35.9 124.5 38.1 13.1 223.7 116.3 67.9 619.5 ▲ 0.0

前年度比％ ▲ 6.8 ▲ 0.1 ▲ 8.2 ▲ 0.9 0.1 1.9 6.2 ▲ 0.0

単位：トン

裸線 巻線 機器用電線
通信用電線・

ケーブル
電力用電線・

ケーブル 被覆線 輸送用電線 計 前年同月比％

２３年４月 3,316 10,076 3,414 1,154 17,303 9,468 5,499 50,230 ▲ 3.2

５月 2,563 9,154 3,206 978 15,749 8,801 4,896 45,347 4.1

月 ６月 3,292 11,458 3,365 1,141 18,793 9,882 6,043 53,974 ▲ 2.4

７月 3,048 11,090 3,119 1,101 18,320 9,192 6,028 51,898 2.0

８月 2,544 9,552 2,852 1,026 17,219 8,656 5,089 46,938 ▲ 1.2

９月 3,248 10,728 3,012 1,123 18,714 9,603 6,339 52,767 ▲ 6.6

別 １０月 3,245 11,339 3,072 1,145 19,903 10,031 6,436 55,171 3.0

１１月 3,173 11,345 3,013 1,101 21,101 10,013 6,520 56,266 1.2

１２月 3,118 10,507 3,248 1,095 18,759 10,914 5,909 53,550 0.3

１月 2,534 9,096 3,148 1,081 17,669 9,706 4,771 48,005 2.9

２月 2,910 10,156 3,278 1,135 20,127 9,995 5,087 52,688 6.6

３月 2,944 9,971 3,330 1,034 20,082 10,032 5,272 52,665 ▲ 4.7

２４年４月 2,956 10,309 3,327 1,142 19,016 10,360 5,282 52,392 4.3

５月 2,552 9,368 3,009 1,087 17,654 9,475 5,183 48,328 6.6
前年同月比％ ▲ 0.4 2.3 ▲ 6.1 11.1 12.1 7.7 5.9 6.6

注）　網掛けは実績値で対前年同月比がマイナスのもの [KN240702]

銅　　　　電　　　　線

「品種別」　出荷推移（～2024年5月分実績）　　　<数量>

銅　　　　電　　　　線



5月実績 前月 前年 6月推定 前月 前年 5月実績 前月 前年 5月実績 前月 前年

部 門 比(%) 同月比(%) 比(%) 同月比(%) 比(%) 同月比(%) 比(%) 同月比(%)

( - ) ( - ) ( - ) ( - ) ( - ) ( - )
通 信

688 100.1 127.6 600 87.2 95.5 1,721 98.6 125.2 247,406 113.2 97.6

( 1,050) (69.0) (83.3) ( 1,000) (95.2) (71.4) ( 1,039) (68.3) (93.4)

電 力
3,312 91.2 110.6 3,500 105.7 87.2 6,966 100.0 139.5 31,637 166.4 83.6

(  180) (80.0) (90.0) (  268) (80.5) (102.3)

電 気 機 械
9,160 91.7 97.1 9,400 102.6 82.5 17,079 93.7 98.6

(   208) (80.0) (104.5) (  1,024) (85.1) (109.5)

自　動　車 〔その他内需〕
6,640 94.7 104.0 7,200 108.4 86.8 43,922 98.8 114.7 169,688 74.5 76.5

(   110) (118.3) (105.8) (   180) (116.1) (119.2)

建設・電販
24,503 92.6 109.8 21,300 86.9 83.6 49,118 96.9 124.4

(   26) (72.2) (65.0) (  600) (114.5) (87.1) (   54) (75.0) (69.2)

その他内需
3,282 90.2 110.8 3,500 106.6 103.8 8,983 95.4 119.4

( 1,574) (73.7) (87.3) ( 1,600) (101.7) (76.6) ( 2,565) (78.1) (101.1)

内　需　計
47,585 92.5 106.6 45,500 95.6 85.5 127,788 97.2 117.3 448,731 96.4 87.5

( 2) (100.0) (3.6) ( 100) (5,000.0) (100.0) ( 14) (107.7) (8.6)

輸 出
743 76.7 102.5 2,800 376.9 358.1 6,962 104.8 138.7 2,054,722 102.2 69.2

( 1,576) (73.7) (84.7) ( 1,700) (107.9) (77.7) ( 2,579) (78.2) (95.5)

合 計
48,328 92.2 106.6 48,300 99.9 89.5 134,750 97.5 118.2 2,503,453 101.1 71.9

( 641) (95.5) (125.0) ( 700) (109.2) (101.7) (  265) (100.4) (141.0)

心 線 販 売
21,974 102.1 107.8 23,000 104.7 95.5 30,989 107.6 127.8

（注） １．（   ）内はアルミ電線を示し外数。 [KN240705]

２．光製品は通信、電力、輸出部門以外は「その他内需部門」に一括計上。

３．金額は四捨五入のため計が合わない場合がある。

金　　額(百万円)

主要部門別出荷表(2024年5月分実績･6月分推定)

光製品数量(kmc)数　　量(トン)



単位：銅・アルミ数量…トン、光製品数量…kmc、金額…百万円

数量 前月比 前年 金額 前月比 前年

 品　種 実績 (%) 同月比(%) 実績 (%) 同月比(%)

裸 線 2,552 86.3 99.6 3,862 93.0 116.4

巻 線 9,368 90.9 102.3 14,355 93.3 112.3

機器用電線 3,009 90.4 93.9 11,031 93.6 90.8

通信用電線
・ケーブル 1,087 95.2 111.1 3,494 93.7 114.1

電力用電線
・ケーブル 17,654 92.8 112.1 33,922 101.6 135.7

被　覆　線 9,475 91.5 107.7 22,104 96.0 119.6

輸送用電線 5,183 98.1 105.9 45,981 98.5 117.3

銅電線計 48,328 92.2 106.6 134,750 97.5 118.2

ＥＭ電線・ｹｰﾌﾞﾙ
（上記の内数）

機器用電線計 3 100.0 150.0 22 122.2 244.4

通信用電線・ｹｰﾌﾞﾙ 56 93.3 121.7 224 112.0 126.6
電力用電線・ｹｰﾌﾞﾙ

および被覆線 2,278 106.2 137.5 4,631 109.7 157.1

計 2,338 105.9 137.1 4,877 109.8 155.6

アルミ電線計 1,576 73.7 84.7 2,579 78.2 95.5

光  製  品 2,503,453 101.1 71.9 21,019 93.6 102.1
内光ﾌｧｨﾊﾞｹｰﾌﾞﾙ･

ｺｰﾄﾞ － － － 4,845 87.1 86.6

[KN240702]

（注）１．ＥＭ電線・ｹｰﾌﾞﾙはＪＣＳ規格の25品種が対象であり、機器用、消防用等のﾉﾝﾊﾛﾀｲﾌﾟの

電線は含まれない。

２．四捨五入のため計が合わない場合がある。

品種別出荷表(2024年5月分実績)



2024.7

 部  門 23年1-6月分（トン） 24年1-6月分（トン） 前年同期比

 通    信 3,783 4,201 111.0%

(      9,217) (      8,039) (  87.2%)

 電    力 20,846 21,326 102.3%

 電気機械 62,460 56,945 91.2%

 自 動 車 44,028 41,414 94.1%

 建設・電線販売業 146,330 148,713 101.6%

(      3,438) (      3,665) (  106.6%)

 その他内需 19,065 20,690 108.5%

(      12,655) (     11,704) (  92.5%)

 内 需 計 296,512 293,289 98.9%

(      415) (      665) (  160.2%)

 輸    出 4,440 9,089 204.7%

(    13,070) (    12,369) (  94.6%)

 合    計 300,952 302,378 100.5%

(      3,216) (      3,304) (  102.7%)

 心線販売 130,425 133,469 102.3%

(注) １．四捨五入のため計と合わない場合もある。 [KN240708]

　 　 ２．（　　）内はｱﾙﾐ電線を示し、外数。

　  　３．24年1-5月分は実績、6月分は推定値。

暦年半期出荷推定表（数量ベース）



電線工業会　出荷銅量推移　（全国計）
[～2024/6推定、（ ）は前年同月比増減]
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電線工業会　出荷推移　（全国計）
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